
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  22 ноября 2024 года                                                                                   № 5603 

 
Тверь 

 

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического 

развития Калининского муниципального округа Тверской области  

на среднесрочный период 

 

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 35 Федерального закона от 28.06.2014  № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»,  во исполнение Постановления 

Правительства Тверской области от 16.08.2019 №313-пп «О порядке и сроках 

составления проекта областного бюджета Тверской области и проекта бюджета 

территориального фонда Обязательного медицинского страхования Тверской 

области на очередной финансовый год и плановый период», с целью определения 

основных направлений муниципальной политики и формирования прогноза 

социально-экономического развития Калининского муниципального округа 

Тверской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Администрация Калининского муниципального округа Тверской области 

постановляет:  

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического 

развития Калининского муниципального округа Тверской области на 

среднесрочный период (Приложение). 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» 

(http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского муниципального округа 

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://kalinin-adm.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Жукова Р.С. 

 

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                     С.А. Румянцев 



2 

 

Утвержден 

 

Приложение  

к Постановлению Администрации  

Калининского муниципального округа Тверской области  

от «22» ноября № 5603 

 

 

 

Порядок 

разработки прогноза социально-экономического развития 

Калининского муниципального округа Тверской области 

на среднесрочный период 

 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок разработки прогноза социально-

экономического развития Калининского муниципального округа Тверской 

области на среднесрочный период (далее — Порядок) регламентирует 

деятельность участников бюджетного процесса по разработке и 

корректировке прогноза социально-экономического развития Калининского 

муниципального округа Тверской области на среднесрочный период (далее - 

прогноз), определяет механизм взаимодействия и функции отраслевых 

функциональных органов Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области (далее – Администрации), предприятий, 

учреждений, организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Калининского муниципального округа, территориальных органов 

государственной власти Тверской области в процессе подготовки прогноза. 

1.2. Прогноз формирует основу для подготовки проекта бюджета 

Калининского муниципального округа Тверской области на очередной 

финансовый год и плановый период. 

1.3. Прогноз разрабатывается в целях определения основных тенденций 

развития Калининского муниципального округа Тверской области для 

выработки экономической политики, формирования муниципальных 

программ развития и основных направлений деятельности Администрации 

на среднесрочную перспективу. 
1.4. Прогноз разрабатывается ежегодно, на период не менее трех лет: 

на очередной финансовый год и плановый период, включающий два 

финансовых года, следующих за очередным финансовым годом и состоит из 

табличных материалов и пояснительной записки с обоснованием параметров 

прогноза с учетом вероятных воздействий внутренних и внешних 

политических, экономических и других факторов. 

1.5. Разработка прогноза осуществляется в два этапа.   

На первом этапе отдел экономики, инвестиций, АПК и муниципальных 

программ (далее – Отдел экономики) в соответствии с установленными 



3 

 

Министерством экономического развития Тверской области формами 

обеспечивает сбор информации для подготовки прогноза социально-

экономического развития, а также:  

- к установленному Министерством экономического развития Тверской 

области сроку разрабатывает и предоставляет прогноз социально-

экономического развития, в т.ч. прогноз показателей по налогооблагаемой 

базе по отдельным доходным источникам; 

- готовит пояснительную записку к прогнозу социально-

экономического развития, в которой приводится обоснование параметров 

прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами 

с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

- предоставляет прогнозные показатели социально-экономического 

развития Калининского муниципального округа в адрес Финансового 

управления  Администрации в соответствии с планом-графиком подготовки 

и рассмотрения проекта бюджета Калининского муниципального округа 

Тверской области на среднесрочный период (далее – График), документов и 

материалов, разрабатываемых при составлении проекта бюджета 

Калининского муниципального округа Тверской области до 30 июня. 

На втором этапе – уточняются основные показатели развития 

экономики Калининского муниципального округа, и сформированный с 

учетом уточненных параметров прогноз направляется в адрес Финансового 

управления  Администрации в соответствии с графиком до 01 ноября.  

Прогноз одобряется распоряжением Администрации.  

1.6. Прогноз разрабатывается с учетом сценарных условий на 

очередной финансовый год и плановый период, а также рекомендаций 

государственного органа исполнительной власти Тверской области в сфере 

экономического развития. 

В качестве исходных данных для формирования значений показателей 

за отчетный период и предварительных итогов социально-экономического 

развития за истекший период текущего года при разработке прогноза 

используется статистическая информация, сведения, предоставляемые 

предприятиями, организациями, учреждениями всех форм собственности,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

а также отраслевыми функциональными органами Администрации. 

1.7. Отдел экономики осуществляет координацию и методическое 

обеспечение разработки прогноза и является ответственным за разработку 

прогноза и уточнения параметров среднесрочного прогноза на плановый 

период. 

1.8. В разработке прогноза в пределах своих полномочий участвуют 

(далее - участники разработки прогноза): 
−  Финансовое управление Администрации; 

− Комитет по управлению имуществом Администрации; 

− Отдел жилищно–коммунального и газового хозяйства 

Администрации; 

− Управление образования Администрации; 

− Комитет по делам  культуры, молодежи и спорта Администрации; 



4 

 

− Предприятия, организации, учреждения всех форм собственности, 

осуществляющие деятельность на территории Калининского 

муниципального округа; 

− Территориальные органы государственной власти Тверской области 

(в части представления информации в соответствии с запросами 

Администрации).   

1.9. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического 

развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их 

сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и 

факторов прогнозируемых изменений. 

 

2. Взаимодействие участников разработки прогноза 

и требования к документам по прогнозу 

 

2.1.  Отдел экономики: 

2.1.1. В сроки предоставления прогноза, установленные 

Министерством экономического развития Тверской области, порядком и 

графиком его согласования, направляет материалы и формы прогноза с 

сопроводительным письмом; 

2.1.2. По получению необходимой информации от участников 

разработки прогноза осуществляет свод прогнозных и аналитических 

материалов, контроль качества и полноты представленных материалов 

прогноза, организацию их технической доработки в соответствии с 

методическими рекомендациями государственного органа исполнительной 

власти Тверской области в сфере экономического развития. В случае 

предоставления неполной или некачественной информации Отдел экономики 

вправе вернуть предоставленные материалы на доработку и получить 

разъяснения. 

2.2. Участники разработки прогноза представляют в Отдел экономики 

информационно-аналитические материалы по прогнозу в целом по 

муниципальному округу, по закрепленным за ними разделам (показателям) 

прогноза с обязательным направлением пояснительной записки на адрес 

электронной почты Отдела экономики и на бумажном носителе за подписью 

руководителя отраслевого функционального органа Администрации. 

Пояснительные записки, представляемые участниками разработки 

прогноза одновременно с формами системы показателей и таблицами 

прогноза, должны содержать: 

− краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание 

основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному 

периоду, анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное 

(как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся 

тенденции развития; 

− анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, 

разработанных в предыдущем году, с указанием причин значительных 

отклонений прогнозных значений от фактически достигнутых; 



5 

 

− обоснование наиболее вероятных тенденций динамики показателей 

прогнозного периода, структурных изменений в отраслях экономики и 

социальной сферы, предполагаемые последствия и результаты в 

прогнозируемом периоде, с указанием комплекса необходимых мер, 

принятие и реализация которых позволят изменить негативную или усилить 

позитивную тенденции. 

 

 
_____________________ 


